
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ЛО.МЛОЭЛ <f3ZOC>/l 

Об утверждении перечня тем выпускных 
| || квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр СВ.5095.*) 
«Русский язык как иностранный» | L J L 
Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 

от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5095.*) «Русский язык как 
иностранный» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
45.00.00 Языкознание и литературоведение от 02.12.2022 № 05/2.1/45-03-19. 

Начальник Управления /п Jj J / | 
образовательных программ /// /гл/ М.А. Соловьева 

L Ц// J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом <угЗо.&ЛСял № •/ЖСюА' 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5095.*) «Русский язык как иностранный» по направлению 

подготовки 45.03.02 «Лингвистика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность 
научного 

руководителя 
выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Бай Гэ Концепт «музыка» в русской фразеологии на 

фоне китайской (лингвокультурологический 
аспект) 

Николаева Елена 
Каировна 

доцент Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

2 Борисова 
Екатерина 
Анатольевна 

Лексическая репрезентация представления о 
свадьбе в русском языковом сознании 
(когнитивно-дискурсивный подход) 

Зиновьева Елена 
Иннокентьевна 

профессор Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

3 Ван Дань Семантический потенциал прилагательного 
«большой» 

Сретенская Лариса 
Викторовна 

доцент Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

4 Ван Сюэ Экспрессивные синтаксические конструкции 
в современной публицистике 

Саморукова Яна 
Александровна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

5 Ван Цзиньхао Политические термины «демократия» и Цховребов Алан старший Кафедра русского языка 



«тоталитаризм» в русском языке Солтанович преподаватель как иностранного и 
методики его 
преподавания 

6 Дарбули Мария Лексико-семантическая группа глаголов со 
значением «флиртовать» в русском языке: 
функционально-семантический и 
лингвокультурологический аспекты (на фоне 
арабского языка) 

Косарева Елена 
Вадимовна 

доцент Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

7 Дун Жуйхань Русские паремии с компонентом-
наименованием родства: 
лингвокультурологический аспект (на фоне 
китайского языка) 

Усенко Ирина 
Юрьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

8 Копарулин Ян 
Олегович 

Вводные слова, выражающие модальную 
неопределенность, в современном русском 
языке 

Ганапольская Елена 
Владимировна 

доцент Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

9 Ли Сян Русские пословицы и поговорки о времени: 
функционально-семантический и 
лингвокультурологический аспекты 

Роднева Екатерина 
Кирилловна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

10 Ли Цзиньцзяо Семантика и функционирование глагольных 
синонимов с доминантой «бояться» (на фоне 
китайского языка) 

Усенко Ирина 
Юрьевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

11 Линь Хуэйцюань Особенности наименования конфет в русской 
и китайской культурной традиции 

Эмих Татьяна 
Александровна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

12 Ма Тяньли Лексико-семантическая группа русских 
глаголов каузации эмоционального состояния 

Кузнецов Юрий 
Александрович 

доцент Кафедра русского языка 
как иностранного и 



человека методики его 
преподавания 

13 Ранцан 
Анастасия 
Юрьевна 

Акцентуационно-ритмическая структура 
фонетического слова в речи китайцев на 
русском языке 

Любимова Нина 
Александровна 

профессор Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

14 Су Хунхао Лексико-семантическая группа «Домашние 
животные» в русской поэзии начала XX века: 
семантико-стилистический аспект (на фоне 
китайской поэзии) 

Косарева Елена 
Вадимовна 

доцент Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

15 Сунь Цзянин Лексико-тематическая группа «Музыка» в 
современном русском языке: функционально-
семантический аспект (на материале жанра 
интервью) 

Саморукова Яна 
Александровна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

16 Тянь Бовэнь Портретные описания в рассказе В. Набокова 
«Звонок»: лексико-тематические группы и их 
функции 

Колесова Дарья 
Владимировна 

доцент Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

17 Фан Хэнюй Мотивационные типы и 
словообразовательные средства, характерные 
для тематической группы «названия ягод» в 
русском языке (на фоне китайского) 

Донина Людмила 
Николаевна 

доцент Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

18 Фосса Габриэль 
Карло 

Глаголы воображения и предположения: 
функционально-семантический аспект (на 
фоне итальянского языка) 

Колосова Татьяна 
Николаевна 

доцент Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

19 Фу Шухун Лингвокультурный типаж «современная 
девушка» в русском и китайском языковом 
сознании 

Мачковская Людмила 
Яковлевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 



20 Хуан Тэняо Словообразовательное гнездо слов с корнем 
«дым» в отражении фрагментов русской 
языковой картины мира (на фоне китайской 
языковой картины мира) 

Панько Людмила 
Николаевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

21 Цинь Жуйя Языковые клише в публицистическом тексте : 
функционально-семантический аспект 

Пинежанинова 
Наталья Павловна 

доцент Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

22 Чан Усу Речевая разработка темы «конфликт» в 
медийном тексте: Евросоюз и Россия 

Гулякова Ирина 
Геннадьевна 

доцент Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

23 Чжан Юй Лексико-тематическая группа «Дизайн»: 
функционально-семантический аспект 

Анфиногенова Анна 
Ивановна 

старший 
преподаватель 

Кафедра английского 
языка в сфере 
филологии и искусств 

24 Чжан Яо Фразеологические единицы русского языка с 
компонентом «зооним» (на фоне китайского 
языка) 

Костюк Нина 
Александровна 

доцент Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

25 Чигинцева 
Софья 
Владимировна 

Речевой портрет рассказчика в 
художественном автобиографическом 
повествовании (на материале романа Г. 
Служителя «Дни Савелия») 

Вознесенская Ирина 
Михайловна 

доцент Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

26 Чукина 
Екатерина 
Александровна 

Односоставные предложения в контексте 
перволичного повествования (на материале 
С. Шаргунова «Книга без фотографий») 

Рогова Кира 
Анатольевна 

профессор Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 

27 Ши Чжунхуэй Формулы речевого этикета в современном 
русском языке: функционально-
семантический аспект 

Косарева Елена 
Вадимовна 

доцент Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 



преподавания 
28 Янь Цзялу Нейтральные и книжные фразеологизмы в 

художественном произведении на фоне 
китайского перевода (на материале романа 
А.С. Пушкина «Евгений Онегин»): 
функционально-семантический аспект 

Косарева Елена 
Вадимовна 

доцент Кафедра русского языка 
как иностранного и 
методики его 
преподавания 


